<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Omnes poetae in scribendo certum ordinem ac seriem rerum in primis seruare debent. Nam qui suum poema non distinguit recte, neque in conuenientes partes disponit, ut altera alteri apte cohaereat, non admodum dissimilis est illius pictoris, qui monstrum aliquod huiusmodi in tabula pinxerit, ut caput quidem hominis speciem prae se ferat, ceruix uero equi inferiorque corporis pars piscis formam referat, et sicuti nullus est qui sine risu tam monstruosam picturam spectare possit, ita par est ut omnibus risum concitet poema ex diuersis, ac dissimillimis inter se partibus concinnatum. Hoc enim in primis in poemate requiritur ut omnia sibi conuenientia sint et singulae partes cognatione ueluti quadam inter se coniungantur.</p>

5	<p>En effet, s'il en est autrement, le poème pourra avec raison être comparé au songe d'un homme malade. De fait, si grande est souvent la force de la maladie dans les corps, qu'elle fait voir à l'esprit des spectres effrayants et qu'elle contraint à voir des monstres [1] de cette sorte, qui n'existent et ne peuvent exister dans la nature [2].</p> <p>[A.P. 6-9]</p>
10	<p>1. Référence probable à Aristote, qui explique, dans son opuscule sur les rêves, que les mélancoliques, ceux qui ont abusé du vin et ceux qui sont victimes de la fièvre, sont souvent affligés de visions monstrueuses pendant leur sommeil. (Voir « Des rêves », <i>Petits traités d'histoire naturelle</i>, 461a.)</p> <p>2. Le <i>uanum</i> est « <i>quod fieri non potest</i> » (« ce qui ne peut advenir »), idée que l'on trouve déjà développée dans le commentaire de Cristoforo Landino, lequel reprend l'intégralité d'une célèbre scholie extraite du commentaire consacré par Donat à <i>L'Eunuque</i> de Térence et portant sur le vers suivant : « <i>Sin falsum, aut vanum, aut fictum est, continuo palam est</i> ». Donat y distingue le <i>falsum</i>, qui dissimule ce qui est advenu, du <i>uanum</i>, qui ne peut advenir, et du <i>fictum</i>, qui n'est pas advenu mais aurait pu advenir. Il explique que la <i>falsum</i> et le <i>fictum</i> n'appartiennent pas au domaine du vrai mais du vraisemblable, bien que ce soit sur deux modes différents, alors que le <i>uanum</i> n'a aucune vraisemblance. Le <i>falsum</i> est le propre du mensonge, et en tant que tel, est une faute ; le <i>fictum</i> est le propre de l'habileté, et pour cette raison, tient de la <i>uirtus</i> ; le <i>uanum</i> est le propre de la déraison, et tient donc de la <i>uecordia</i> (« démente »), c'est pourquoi il faut le mépriser. Landino ajoute, dans son commentaire, que le poète qui s'adonnerait au <i>uanum</i> se rendrait « <i>ridiculus</i> » : « <i>Ex Donati sententia Falsum, uanum, fictumque inter se differre. Falsum enim est quo tegitur id quod factum est. Vanum quod fieri non potest. Fictum quod non est factum, &amp; fieri potuit. Igitur falsum &amp; fictum sine uero est, sed tamem uerisimile. Vanum non habet uerisimile. Falsum loqui mendacis est. Fictum callidi. Vanum stulti. Falsum loqui culpae est. Fictum uirtutis. Vanum uecordiae. Fictis delectamur Falsis decipimur. Vana contemnimus. Ex iis manifestum est species poetarum fictas esse oportere Nos enim delectare uult. Vanas autem minime oportere. Ridiculus enim efficeretur.</i> » (C. Landino, <i>Q. Horatii Flacci de Arte Poetica ad Pisones</i>, Bâle, 1555, p. 919).</p>

5	Nam si secus fuerit, merito cum somnio aegrotantis hominis poterit comparari. Tanta enim uis morbi est saepe in corporibus, ut animo spectra horribilia offerat, atque huiusmodi portenta uidere cogat, quae in rerum natura neque sunt, neque esse possunt.
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Et s'il se trouve quelqu'un pour s'efforcer d'excuser ces poètes ignorants [1] en disant qu'on ne doit pas ne rien concéder aux poètes et qu'ils peuvent, à leur guise, comme les peintres, créer de nouveaux genres de formes, je voudrais qu'il sache que cette licence leur est accordée par une loi qui veut qu'ils ne créent quelque chose de nouveau, que s'ils ne transgressent pas la juste loi de la nature, ce que le peintre, qui ne s'emploie véritablement qu'à imiter les créations de la nature [2], doit également observer avec soin. En effet, il est impossible que l'on apprécie passablement ou que l'on reconnaisse comme bonne une imitation de la nature dans un tableau sur lequel seraient mêlés ensemble des êtres qui sont d'espèces différentes, qui se nourrissent d'aliments différents et qui se reproduisent de façons différentes, comme les serpents, les aigles, les tigres, les agneaux, les lions, les cerfs, et autres appariements de cette sorte [3]. [A.P. 9-14]</p>
	<p>1. Robortello ne va cesser, dans ce qu'il considère être la première partie du texte, de mentionner ces « poètes ignorants » qui vont lui permettre d'opérer des transitions entre les divers thèmes étudiés par Horace, alors que ce dernier, la plupart du temps, glisse sans transition d'un thème à l'autre.</p> <p>2. « L'art imite la nature », (Aristote, <i>Physique</i>, 194a).</p> <p>3. Horace opère une distinction, et donc, une séparation, entre les animaux paisibles et les animaux féroces (« <i>non ut placidis coeant inmitia</i> », v. 12). Dans son commentaire, Robortello opère une distinction qui repose sur les différentes espèces (« <i>generis</i> ») d'animaux, qu'on ne peut mêler, à cause de leurs différents modes d'alimentation et de reproduction. La distinction opérée par Robortello semble, en cela, influencée par les travaux des naturalistes (on pense notamment aux <i>Parties des animaux</i> et à <i>l'Histoire des animaux</i> d'Aristote, où la reproduction et l'alimentation sont des critères importants de distinction entre les espèces).</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Quod si aliquis indoctos hos poetas ita forte excusare conetur, ut dicat poetis nihil non esse concedendum, posseque eos pro suo arbitrato, sicuti pictores, noua quaedam formarum genera confingere, is sciat uelim ea lege poetis hanc ueniam dari, ut nouum aliquid confingant, modo ne aequam naturae legem transgrediantur, quod etiam pictori, qui uere ea tantum, quae a natura fiunt, imitari studet, diligenter est seruandum. Fieri enim non potest, ut quispiam satis probet, aut rectam naturae imitationem agnoscat in ea pictura, in qua simul commisceantur quae diuersi sunt generis, diuersisque aluntur cibus, et diuerso generantur modo, utpote serpentes, et aquilae, tigres, et agni, leones et cerui, et quae eiusmodi sunt.</p>